
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
 

        
DETERMINAZIONE del RESPONSABILE 
del SERVIZIO FINANZIARIO 
n. 4 del 2 gennaio 2015. 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI, 
SCUOLA ELEMENTARE BIENO E ILLUMINAZIONE PUBBLICA - ANNO 2015  
– CIG: Z8C13920A9 PER TELEFONICHE, METANO, E TELEFONIA ED ENERGIA 
ELETTRICA SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI 
-  CIG: Z1813922BB PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADE COMUNALI  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui 

agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 

 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 
 Visto il Decreto Sindacale n. 4/2010 in data 30.12.2010 di nomina del Responsabile del Servizio  
Finanziario; 
 
 VISTI i contratti stipulati in anni precedenti da parte dell’Ente, con le seguenti società: 
 - TELECOM ITALIA SPA per quanto concerne le spese telefoniche degli uffici e scuola; 
 - VODAFONE OMNITEL B.V per quanto concerne la telefonia mobile per cellulare Polizia  
 Municipale e Operaio; 
 - DUFERCO ENERGIA SPA per metano uffici, scuola elementare di Bieno, ambulatorio Rovegro, 
 centro feste; 
 - ENI DIVISIONE GAS per energia elettrica uffici, scuola elementare di Bieno, illuminazione 
 pubblica, semafori ed ambulatori: 
 -WIND TELECOMUNICAZIONI SPA per quanto concerne traffico telefonico uffici. 
 
 CONSIDERATO che l’ente sulla base di quanto stipulato deve corrispondere, previa bollettazione ed 
alle diverse scadenze, i canoni e tutte le spese inerenti i servizi richiesti dalle precedenti società; 
 
 RITENUTO di dover provvedere con l’assunzione dei relativi impegni di spesa per l’anno 2015; 
 

VISTO l’art. 163 comma 3 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO che il bilancio per l’esercizio 2015 è in corso di predisposizione 
 

DETERMINA 
  

1. Di impegnare sino al 31/12/2015 l’importo presunto di € 4.500,00 relativamente alle spese 
telefoniche degli uffici e di € 1.000,00 della scuola elementare di Bieno, e di liquidare le relative 
fatture alla Società TELECOM ITALIA S.P.A dietro presentazione della relativa bollettazione  

COPIA 



dando atto che la spesa presunta troverà imputazione all’intervento codice n. 1.01.08.03 capitolo 7 
(uffici) e 1.04.02.03 capitolo 4 (scuola elementare) del redigendo bilancio esercizio 2015;  

 
2. Di impegnare sino al 31/12/2015 l’importo presunto di € 1.000,00 relativamente alle spese 

telefoniche degli uffici, e di liquidare le relative fatture alla Società WIND 
TELECOMUNICAZIONI  S.P.A dietro presentazione della relativa bollettazione  dando atto che 
la spesa presunta troverà imputazione all’intervento codice n. 1.01.08.03 capitolo 7  del redigendo 
bilancio esercizio 2015;  

 
3. Di impegnare sino al 31/12/2015 l’importo presunto di € 1.500,00 relativamente alle spese di 

telefonia mobile, e di liquidare le relative fatture alla Società VODAFONE OMNITEL B.V. dietro 
presentazione della relativa bollettazione  dando atto che la spesa presunta troverà imputazione 
all’intervento codice n. 1.01.08.03 capitolo 7 del redigendo bilancio esercizio 2015; 

 
4. Di impegnare sino al 31/12/2015 l’importo presunto di € 10.000,00 relativamente alle spese 

relative al metano degli uffici per € 5.000,00, della scuola elementare di Bieno per € 4.700,00, 
scuola ed € 300,00 per ambulatorio di Rovegro, e di liquidare le relative fatture alla Società 
DUFERCO ENERGIA SPA dietro presentazione della relativa bollettazione  dando atto che la 
spesa presunta troverà imputazione all’intervento codice n. 1.01.08.03 capitolo 7 (uffici), 
1.04.02.03 capitolo 4 (scuola) e 1.10.04.03 capitolo 1 (ambulatorio di Rovegro) del redigendo 
bilancio esercizio 2015; 

 
5. Di impegnare sino al 31/12/2015 l’importo presunto di € 8.000,00 relativamente alle spese relative 

all’energia elettrica per € 5.000,00 degli uffici, € 1.000,00 delle strade, semafori etc., ed € 2.000,00 
della scuola elementare di Bieno, e di liquidare le relative fatture alla Società ENI DIV. GAS SPA 
dietro presentazione della relativa bollettazione  dando atto che la spesa presunta troverà 
imputazione all’intervento codice n. 1.01.08.03 capitolo 7 (uffici), 1.04.02.03 capitolo 4 (scuola) e 
1.08.01.03 capitolo 1 (strade) del redigendo bilancio esercizio 2015; 

 
6. Di impegnare sino al 31/12/2015 l’importo presunto di € 38.000,00 relativamente alle spese 

relative all’energia elettrica illuminazione pubblica delle strade comunali, e di liquidare le relative 
fatture alla Società ENI DIV. GAS SPA dietro presentazione della relativa bollettazione  dando 
atto che la spesa presunta troverà imputazione all’intervento codice n. 1.08.02.03 capitolo 3 del 
redigendo bilancio esercizio 2015; 

 
7. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 

102/2009, che è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di 
cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con  le regole di finanza pubblica; 

 
8. Di dare comunicazione della avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
  

Dalla sede Comunale, lì 2 gennaio  2015. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                (GIANI TANIA) 
        f.to TANIA GIANI 
 
Visto di regolarità contabile ex art. 183, co. 9, D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                            (GIANI TANIA) 
   f.to TANIA GIANI    
 
 
*************************************************** ************************************
Copia conforme all'originale                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO             
                                     (Giani Tania)    
        f.to TANIA GIANI 


